
ひ ま わ り  

宮城県立気仙沼支援学校 学校通信 第２号 令和５年４月２８日発行 
 

第1回参観日への御協力ありがとうございました 
本日は御多用の中，本校においでいただきありがとうございました。今後とも保護者の皆様と連携しながら

教育活動を進めて参りますので，引き続き御理解と御協力をお願いいたします。 

児童生徒は，新しい生活に慣れてきたところではありますが，これまでの緊張感から，疲れが出てくるころと

思います。５月の連休の中で，ゆっくり休養を取り，連休明けには，元気に登校することを楽しみにしております。

引き続き健康管理に留意されながら，御家族で楽しい休日をお過ごしください。 

全体会 校長挨拶 

皆さんこんにちは，4月に赴任して参りました「伊澤和人」です。 

どうぞよろしくお願いします。 

保護者の皆様には，日頃より本校の教育に御理解と御協力を

いただいておりますことに，心より感謝申し上げます。 

本年度の気仙沼支援学校の学校教育目標は， 

「児童生徒一人一人が，夢や志をもち，地域社会の中で自分

らしく， たくましく生きていくための力を身につけられるようにする」 です。 

この目標を実現するために私たち教職員は，子供たちのことを第一に考え，日々取り組んでいます。 

私は，始業式で，子供たちと一緒にがんばっていきたいことを二つ話しました。 

一つ目は，一年間元気に過ごすことです。 

何をするにも，「心と体の健康のバランスを保つこと」はとても大切です。ですから，一年を通して健

康でいましょうと話しました。 

二つ目はいろいろなことにチャレンジすることです。 

世の中のルールが少しずつ変わってきました。そこで，今まで我慢していたことにも，どんどんチャレンジしてい

きましょうと話しました。 

この二つが子供たちと一緒にがんばっていきたいことです。 

このような目標を達成するには，学校だけでは限界があります。 

令和の時代は，保護者や地域の皆さんの力を借りながら，子供たちの成長を支援する時代だと考えています。 

私は「子供のNO１コーディネーター」は保護者だと考えています。保護者の皆さんと我々教職員，そして地域

の皆さんが，手に手を取って，子供たちの成長を見守っていきたいと思っています。    

明日からGWがスタートです。このGWが明けたら，ゆっくり子供たちのペースに合わせて，学校生活をスタート

しましょう! 今年度もどうぞよろしくお願いします。 

地域訪問への御協力ありがとうございました 
４月１８日（火）～２０日（木）の三日間，地域訪問を実施しました。保護者の皆様には，下校時刻の変更等，

御協力ありがとうございました。御自宅周辺の状況について，緊急を要するような危険箇所は確認されません

でしたが，今後，御自宅周辺に心配な箇所などございましたら，連絡帳を通して担任までお知らせください。 

 
連休の過ごし方について（お願い） 

5月３日から本校では連休となりますが，お出かけの際も，災害時の避難場所等の確認等をよろしくお願い

いたします。また，当地域を多くの観光客が訪れることも予想されます。交通量の増加に伴い交通安全に一層

気を付けることや見知らぬ人について行かないことなど，御家庭でもう一度御確認ください。万が一，感染症に

り患した場合や事故等にあった場合は，連休中でも学校携帯に御連絡をお願いいたします。 

☆ 学校携帯 ０７０－５５１９－４９３０ 
 



５月の行事について 

日 曜日 行事等 小学部 中学部 高等部 

１ 月 ・全校朝の会 9:30    

２ 火      

３ 水 憲法記念日    

４ 木 みどりの日    

５ 金 こどもの日    

６ 土      

７ 日      

８ 月      

９ 火 ・小中高面談(13:30下校)   ・身体測定 

１０ 水 ・小中高面談(13:30下校) 
・循環器検診(小 1，4，中１，
高１)10:15 

   

１１ 木 ・小中高面談(13:30下校)  ・身体測定  

１２ 金 ・小中高面談(13:30下校) ・身体測定   

１３ 土      

１４ 日      

１５ 月 ・教育実習（小・高） ・身体測定(重) ・身体測定(重) ・身体測定(重) 
１６ 火 ・教育実習（小・高）    

１７ 水 ・わくわくタイム 2校時 
・教育実習（小・高） 

  ・視力検査 

１８ 木 ・教育実習（小・高） 
・SC① 
・ALT交流 

・校外学習（４～６
年） 

  

１９ 金 ・教育実習（小・高） ・視力検査   

２０ 土      

２１ 日      

２２ 月 飲酒運転根絶の日 
・教育実習（小・高） 
・進路ガイダンス 

 ・視力検査  

２３ 火 ・教育実習（小・高）   ・聴力検査 

２４ 水 ・教育実習（小・高）  ・聴力検査 ・花のみち４５ 
２５ 木 ・教育実習（小・高） ・聴力検査   

２６ 金 
・教育実習（小・高） 

  ・花のみち４５（予備
日） 

２７ 土      

２８ 日      

２９ 月      

３０ 火      

３１ 水 ・眼科検診 13:00    

 
お知らせ  
〇小・中・高面談について 

5月９日（火）～１２日（金）まで，小・中・高面談となります。下校時刻が１３：３０となりますので，スクールバス

の時刻等を御確認の上，御協力をお願いいたします。  

〇教育実習について 

５月１５日から教育実習が始まります。小学部1学年，高等部２学年において，２名の実習と 

なりますので，御理解と御協力をお願いいたします。 


